
 

ATTO
N.  47  DEL  28/01/2020

OGGETTO

SUA:  LAVORI  DI  COPERTURA  DI  IMPIANTO  SPORTIVO  POLIFUNZIONALE  DA 
REALIZZARSI  IN  VIA  GALILEI  A  CADELBOSCO  DI  SOPRA:  REVOCA  DI 
AGGIUDICAZIONE SECONDO CLASSIFICATO E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE AL 
TERZO CLASSIFICATO.



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.1,  comma  88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte del Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture e, per disciplinare i rapporti fra i predetti enti, con deliberazione consiliare n. 37 
del 26 ottobre 2017, è stato approvato un nuovo schema di convenzione, coerente con la 
disciplina di cui al D.Lgs. 50/2016, di seguito “Codice“;

l'Unione Terra di  Mezzo,  comprendente  i  Comuni  di  Bagnolo in  Piano,  Cadelbosco di  
Sopra e Castelnovo di Sotto, ha aderito alla predetta Stazione Unica Appaltante ed ha 
sottoscritto in data 05/04/2018 la relativa convenzione con la Provincia;

con determinazione dirigenziale 18 aprile 2019, n. 276, è stato disposto di svolgere, per 
conto  dell'Unione  Terra  di  Mezzo,  il  ruolo  di  Stazione  Unica  Appaltante  per  l'appalto 
relativo  ai  “Lavori  di  copertura  ad  archi  in  legno  lamellare  di  impianto  sportivo 
polifunzionale da realizzarsi in Via G. Galilei a Cadelbosco di Sopra“ (CIG: 78821446FE – 
CUP: H18B17000090006), del valore a base d'asta di € 342.371,59 (IVA esclusa), di cui € 
9.300,00 per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso;

a  seguito  della  predetta  gara,  posta  in  essere  con  procedura  negoziata,  previa 
manifestazione  di  interesse,  ex  art.  36,  comma 2,  lett  c)  del  Codice,  su  piattaforma 
telematica SATER, e avendo prescelto come criterio di aggiudicazione quello del prezzo 
più  basso,  con esclusione automatica delle  offerte  anomale,  ex art.  97,  comma 8 del 
Codice, è risultato primo in graduatoria il RTI composto da Tennis Tecnica Srl (Mandataria) 
e Idrotermica Meridionale di Mastandrea Luigi (Mandante), che ha offerto un ribasso del 
25,71% sul valore a base di gara;

essendo state ammesse solo quattro offerte non si è proceduto alla esclusione automatica 
delle offerte anomale, ma il RUP dell'Amministrazione committente, competente ai sensi  
della Linea Guida Anac n. 3 ad attivare l'eventuale verifica di congruità dell'offerta, ha dato 
avvio  al  procedimento  medesimo,  al  termine  del  quale  si  è  disposta  l'esclusione  del 
predetto Raggruppamento come dettagliatamente motivato nel provvedimento n. 500 del 
16 ottobre 2019;

Atteso che:

con il provvedimento medesimo si è proceduto ad aggiudicare in via definitiva non efficace 
l'appalto in argomento all'impresa C.I.E.P. Snc di Pioppini & Mancinelli con sede legale in 
Strada delle Fratte 3B/6 - 06132 Perugia (PG) – C.F./P.I. 01653330546, che ha offerto un 
ribasso del 16,06 % sul valore a base d'asta;

il predetto operatore economico, in data 21 novembre 2019, con pec prot. n. 30922, ha 
comunicato di rinunciare all'appalto in oggetto e pertanto si è proceduto a contattare il RTI, 

Atto N. 47 del 28/01/2020 
pag. 2/5



risultante terzo in graduatoria, composto da Avola società cooperativa (mandataria) con 
sede a Castel  Maggiore (BO) in via Galliera 14/a e da Koinos società consortile a r.l.  
(mandante), che ha offerto un ribasso del 13,61% sul valore a base d'asta;

l'operatore  economico  per  ultimo  indicato,  dopo  un  incontro  operativo  richiesto 
dall'operatore  stesso tenutosi,  presso la  sede della  Provincia,  il  10  dicembre u.s.  alla 
presenza dei rappresentanti  dell'impresa Carlo Zauner e Luca Gorini,  nonché del RUP 
dell'Amministrazione  committente,  ing.  Daniele  Soncini,  ha  espresso  l'intenzione  di 
eseguire l'appalto in oggetto, confermando successivamente, in data 23 dicembre 2019, la 
volontà di dar corso ai lavori e scusandosi per non aver trasmesso i documenti richiesti, tra 
i quali i giustificativi riguardanti il costo della manodopera, ex art. 97, comma 5, lett. d) del  
Codice;

Vista la relazione del  Responsabile  del  procedimento di  gara,  dott.  Stefano Tagliavini, 
funzionario del Servizio Affari Generali della Provincia il quale:

fa presente che in data 16 gennaio 2020  il RTI composto da Avola società cooperativa 
(mandataria) con sede a Castel Maggiore (BO) in via Galliera 14/a e da Koinos società 
consortile a r.l.  (mandante),  ha trasmesso la documentazione richiesta, la quale risulta 
regolare  e  pertanto,  dopo  la  verifica  dei  costi  della  manodopera  effettuata  dal  RUP 
dell'amministrazione committente, e comunicata via pec in data 21 gennaio 2020, nella 
seduta  pubblica  di  gara  tenutasi  il  28  gennaio  2020,   ha  formulato  la  proposta  di 
aggiudicazione a  favore  dell'impresa stessa che ha offerto  un  ribasso del  13,61% sul 
valore a base d'asta,

propone di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace all’impresa suddetta, per un 
importo netto di €  297.040,54 di cui € 287.740,54 per lavori ed € 9.300,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

attesta che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
Codice, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che:

• qualora  questi  risultassero  regolari,  si  trasferirà  la  procedura  in  argomento 
all’Unione Terra di Mezzo, che procederà alla stipula del contratto;

• qualora dai  controlli  effettuati  emergessero cause ostative  a  rendere  efficace la 
aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e si trasferirà la procedura in 
argomento all’Unione predetta, per le determinazioni del caso;

DISPONE

di prendere atto che l'impresa  C.I.E.P. Snc di Pioppini & Mancinelli  con sede legale in 
Strada  delle  Fratte  3B/6  -  06132  Perugia  (PG)  –  C.F./P.I.  01653330546,  seconda  in 
graduatoria  nella  gara  in  argomento  ha  rinunciato  ad  eseguire  l'appalto  con 
comunicazione pervenuta in data 21 novembre 2019;

di  revocare  pertanto  il  proprio  provvedimento  n.  500  del  16  ottobre  2019  in  punto 
all'aggiudicazione  definitiva  non  efficace  alla  impresa  predetta,  confermando  il 
provvedimento stesso per tutto ciò che non attiene l'aggiudicazione;

di aggiudicare in via definitiva non efficace i lavori in oggetto al  RTI composto da Avola 

Atto N. 47 del 28/01/2020 
pag. 3/5



società cooperativa (mandataria) con sede a Castel Maggiore (BO) in via Galliera 14/a e 
da  Koinos  società  consortile  a  r.l.  (mandante),  risultante  terzo  in  graduatoria,  che  ha 
offerto un ribasso del 13,61% sul valore a base d'asta, corrispondente ad un importo netto 
di €  297.040,54 di cui € 287.740,54 per lavori ed € 9.300,00 per oneri della sicurezza non  
soggetti a ribasso; 

di dare atto che:

la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, dopo 
la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora questi risultassero 
regolari, si trasferirà la procedura in argomento all'Unione Terra di Mezzo, che procederà 
alla stipula del contratto; 

qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace  la 
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  a  revocarla  e  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento alla Unione predetta, per le determinazioni del caso.

Atto N. 47 del 28/01/2020 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 28/01/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 47 del 28/01/2020 
pag. 5/5


